
CADERNO 2  1QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011Caderno 2 QUARTA-FEIRA, 20 DE JULHO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258793

PORTARIA: 676
Objetivo: de Participar da Reunião do GT-48, conforme 
Convocação e Calendário
Fundamento Legal: Decreto 2.819 de 06.09.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belem/PA - Brasil
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
0585804601/GIAN ANTONIO CRUZ TOPPINO (Auditor Fisca de 
Receitas Estaduais) / 4.5 diárias (Completa) / de 18/07/2011 a 
22/07/2011<br
Ordenador: MARIA RUTE TOSTES DA SILVA

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO PORTARIA N.º201101000513 

DE 19/07/2011 - PROC N.º 002011730013599/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Maria da Conceição Araújo Cardoso – CPF: 
094.775.512-87
Marca: FIAT/PALIO FIRE ECONOMY 1.0 FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000514 DE 19/07/2011 - PROC N.º 

002011730013775/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Waldecir Nascimento Furtado – CPF: 
663.031.252-04
Marca: FIAT/PALIO WEEKEND 1.4 ATTRACTIVE FLEX  Tipo: Pas/
Automóvel
PORTARIA N.º201101000516 DE 19/07/2011 - PROC N.º 

002011730012965/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Marcos Batista Alexandre – CPF: 353.337.402-
59
Marca: FIAT/SIENA ESSENCE 1.6   Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIA N.º201101000515 DE 19/07/2011 - PROC N.º 

002011730013794/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do 
artigo 71 do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 
4676/01)
Interessado: Humberto da Trindade da Silva Santos – CPF: 
116.852.552-72
Marca: I/VW SPACEFOX 1.6  Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIA N.º 0679 DE 18 DE JULHO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258813

O Secretário Adjunto de Receitas Estaduais, no uso da 
competência que lhe é conferida por lei e, tendo em vista os 
termos do Processo n.º 132011730002611-4
RESOLVE :
Reconhecer o direito à isenção do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de 
Serviços de Transportes  Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS , nos termos da Lei Complementar nº 24, 
de 07 de janeiro de 1975, do Convênio ICMS 03, de 19 de janeiro 
de 2007 e do Regulamento  do ICMS, aprovado pelo Decreto 
n.º 4.676, de 18 de junho de 2001, arts. 1º e 50 do Anexo 

II, em favor de Maria da Conceição de Carvalho Baia, inscrito 
no Cadastro de Pessoa Física do Ministério da Fazenda - CPF 
(MF) sob o nº. 364.433.790-49, na aquisição de um veículo 
marca RENAUL Fluence 2.0 16V Hi-Flex Dynamique CVT X- 
Tronic 2011, cujo preço de venda ao consumidor sugerido pelo 
fabricante / concessionária, incluídos os tributos incidentes, é 
de R$ 51.755,00 (cinqüenta e um mil, setecentos e cinqüenta 
e cinco reais), veículo automotor de transmissão automática ou 
com a engrenagem adaptada à alavanca de câmbio PARA USO 
DE DEFICIENTE FÍSICO, conforme LAUDO MÉDICO emitido pelos 
Médicos Sociedade Civil Ltda. - CLIMEPT - Clinica de Medicina e 
Psicologia de Trânsito, de 19 de janeiro de 2011.
Este ato terá validade de 180 (cento e oitenta) dias, contados da 
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado, vedado sua 
prorrogação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE RECEITAS  DA 
FAZENDA, 18  de JULHO de 2011.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Secretária Adjunta de Receitas Estaduais, Substituta

INSTRUÇÃO NORMATIVA 
N.º 0016 , DE 19 DE JULHO DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258835

Dispõe sobre a cessação de uso de equipamento Emissor de 
Cupom Fiscal (ECF), na forma que especifica.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei, e tendo em vista a autorização 
contida no Convênio ICMS 114, de 26 de setembro de 2008,
RESOLVE:
Art. 1º Fica determinada a cessação de uso de equipamento 
Emissor de Cupom Fiscal (ECF) que não possua recursos de 
Memória de Fita-Detalhe - MFD, conforme a atividade econômica 
principal ou a receita bruta anual do contribuinte usuário, relativa 
ao ano de 2010, nos seguintes prazos:
I - restaurante e outros estabelecimentos de serviços de 
alimentação e bebidas, código CNAE 5611-2/01, 5611-
2/02 e 5611-2/03, independente da receita bruta anual, até 
31/10/2011;
II - comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios, 
código CNAE 4781-4/00, independente da receita bruta anua, 
até 30/11/2011;
III - receita bruta superior a R$ 2.000.000,00 (dois milhões de 
reais), até 31/01/2012;
IV - receita bruta superior a R$ 1.000.000,00 (um milhão de 
reais) até o limite de R$ 2.000.0000,00 (dois milhões de reais), 
até 31/03/2012;
V - receita bruta superior a R$ 500.000,00 (quinhentos mil 
reais) até o limite de R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais), até 
15/05/2012;
VI - receita bruta até o limite de R$500.000,00 (quinhentos mil 
reais), até 30/07/2012.
§ 1° Finalizado o prazo previsto no inciso VI deste artigo, a 
empresa credenciada somente poderá intervir em ECF sem 
Memória de Fita-Detalhe – MFD no caso de cessação de uso.
§ 2° A cessação de uso determinada neste artigo não se aplica 
a ECF portátil utilizado para emissão de Bilhete de Passagem, 
no interior de veículo, na prestação de serviço de transporte de 
passageiros.
Art. 2º Para o atendimento desta Instrução Normativa, fica 
dispensada a apresentação dos seguintes documentos:
I - cópia de autorização de uso anteriormente concedida ao 
equipamento ECF;
II - cupom de Leitura “X” do último dia de funcionamento do 
equipamento ECF.
Art. 3º Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Oficial do Estado.
JOSE BARROSO TOSTES NETO
Secretário de Estado da Fazenda
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 258836
PORTARIA Nº 699 DE 18 DE JULHO DE 2011

CONCEDER, 30 (Trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
08/2011, aos servidores deste Órgão conforme escala abaixo:

MATRICULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO

GABINETE DO SECRETÁRIO
0513238001         WALMIRO GONCALVES COSTA                                     11/05/2008 - 10/05/2009

SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO DE ESTADO DA FAZENDA
0002690501         RUTH HELENA FARIAS FIGUEIREDO            30/03/2010 - 29/03/2011

DIRETORIA DE GESTAO CONTABIL E FISCAL
0002654901         LUIZ CARLOS ALVES MONTEIRO            25/03/2010 - 24/03/2011

TRIBUNAL ADMINISTRATIVO DE RECURSOS FAZENDÁRIOS
0510623001         TEREZINHA DE JESUS DA SILVA NAVEGANTES             06/11/2010 - 05/11/2011

JULGADORIA DE PRIMEIRA INSTÂNCIA
0509651001         ORENCIO OLIVEIRA DA SILVA                                     01/09/2010 - 31/08/2011

ESCOLA FAZENDÁRIA
0000238001         RUI GUILHERME PEREIRA DA COSTA             01/07/2010 - 30/06/2011

COORDENAÇÃO DE ASSUNTOS FAZENDÁRIOS ESTRATÉGICOS
0700420603         ANA MARCIA SOUZA PANTOJA                                    16/02/2010 - 15/02/2011
0515648301         TANIA GOMES PEREIRA BRAGA                                    26/10/2010 - 25/10/2011

CORREGEDORIA FAZENDÁRIA
0005622701         MARIA DE LOURDES BOTELHO DE MORAES             02/01/2010 - 01/01/2011
0513243601         MARIA FERNANDA SAUMA MATOS LISBOA               11/05/2010 - 10/05/2011

UNIDADE DE CONTROLE INTERNO
0505259904         SELMA LUCIA MONTEIRO SILVA                                        01/06/2010 - 31/05/2011

DIRETORIA DE TRIBUTAÇÃO
0505265302         STELIO OLIVEIRA DE MORAES REGO                  01/06/2010 - 31/05/2011
0005082205         UZELINDA MARTINS MOREIRA                                         01/12/2010 - 30/11/2011

DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES FAZENDÁRIAS
0556912501         AIDA MARIA PEIXOTO SILVA                                       26/11/2009 - 25/11/2010
0002383301         MARCO ANTONIO DE ARAUJO PAIVA               28/04/2010 - 27/04/2011
0325106301         MARIA RITA IMBIRIBA TAVARES                                       05/05/2010 - 04/05/2011
0512876501         ROSEMARY APARECIDA F NASCIMENTO              11/05/2010 - 10/05/2011

DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO
0557033601         ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS                 26/11/2009 - 25/11/2010
0512816101         MARIA DO SOCORRO DE CASTRO BOTELHO                 11/05/2010 - 10/05/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE PESSOAS
0541728702         HELOISA HELENA LOBO BRITO                                        15/02/2010 - 14/02/2011
0507601301         LILIAN FRANCA DOS SANTOS M PEREIRA                   01/03/2010 - 28/02/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS
0514966501         JAIRO MESCOUTO DA SILVA                                        27/09/2010 - 26/09/2011
0325120901         JOAO BENEDITO DA COSTA LUZ               20/05/2010 - 19/05/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS FINANCEIROS
0000351401         ANALAIDE DA CONCEICAO IMBIRIBA                14/05/2010 - 13/05/2011

CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO
0000568101         JOSE MARIA MARINHO DOS REIS                  13/01/2010 - 12/01/2011
0514943601         OLIVAR DA SILVA MELO                   01/08/2010 - 31/07/2011

COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BELÉM

0585810001         DANILO GONCALVES DE SOUZA                13/05/2010 - 12/05/2011
0557008501         FRANCISCO ECILIO OLIVEIRA DAMASCENO                  26/11/2009 - 25/11/2010
0513997001         LAURA MARIA DE OLIVEIRA SOUTO                  11/07/2010 - 10/07/2011
0556995801         MARIO JORGE FONSECA DAS NEVES                  26/11/2009 - 25/11/2010
0509700202         PEDRO ALBERTO ACIOLI DA COSTA               23/03/2009 - 22/03/2010
0324840201         PEDRO RIBEIRO DA CRUZ FILHO              14/03/2010 - 13/03/2011
5418166701         ROBERTO SILVA DE MIRANDA                                        14/10/2010 - 13/10/2011
0005286801         ROSIVAN JOSE NASSAR DE SOUZA                11/09/2010 - 10/09/2011
0325546803         SOCORRO NAZARE FRANCO HONDERMANN                   01/10/2010 - 30/09/2011

COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM. TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE CASTANHAL

0555281801         CLOVIS PEREIRA BANDEIRA                                          01/10/2009 - 30/09/2010
0400230002         EDIVANDO ALVES COSTA                14/03/2010 - 13/03/2011
0557018201         EDUARDO LAVAREDA CORREA                                       26/11/2009 - 25/11/2010
0200781902         IONARA MESQUITA MAGALHAES               13/06/2010 - 12/06/2011
0005367801         MARIO YASUO NAKAMURA                                       22/05/2010 - 21/05/2011

COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE MARABÁ

0000326301         ANTONIO CARLOS SANTOS MELO             01/06/2010 - 31/05/2011
0004866601         BENEDITO AUGUSTO BANDEIRA FERREIRA               22/05/2010 - 21/05/2011
0324846101         JOAO BATISTA FARIAS DE LIMA                                       14/03/2010 - 13/03/2011
5719255801         RAIMUNDO GOMES DE SOUZA                                       01/12/2010 - 30/11/2011
COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE 

SANTARÉM
0510615001         EDILZA AGOSTINHA DE OLIVEIRA MEDEIROS             06/11/2010 - 05/11/2011
0004618301         JOSE MIGUEL NASCIMENTO DE SOUSA              01/06/2010 - 31/05/2011
0334060002         LUZIA TANIA MOTA BERNARDES               01/09/2010 - 31/08/2011
5419079301         PAULO TAKASHI SAWAKI FILHO                                       09/06/2010 - 08/06/2011

COORDENAÇÃO EXEC.REGIONAL DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE BREVES

0004890901         RUY FERREIRA DA PAIXAO FILHO                02/01/2010 - 01/01/2011

COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA

0520895501         FRANCINETH MARIA PINHEIRO VIANA                 21/10/2010 - 20/10/2011
0004678701         JOSE PEDRO CALDAS                 22/05/2010 - 21/05/2011


